pondit : Considera, quasso, frater, si parum dedero, non est, quo opus habes : si multum dedero, defraudabo multos, ut uni satisfaciam : et propterea quidquid illud est, quod est, ad cibos pauperum potius, quam ad intortos crines, aut margaritas comparandas traditum est. Igitur ignosce, si dare non possum. FER. JUST., in *ejus Vita*.

S. Olympias vidua et diaconissa Constantinopoli, cum facultates suas ingentes petentibus, prout sors tulit, distribuere, S. Chrysostomus intentionem quidem laudavit, sed alium modum tenendum esse eidem dixit, eo quod eas pecunias per propositum pauperibus dandi, ipsi Deo donarit, atque adeo non jam juxta suam, sed Dei voluntatem distribuere debeat, quæ est, ut liberalitatem suam potentium indigentia metiatur. Ex quo tempore in solam Sanctorum curam opes suas impendere constituit, et virtutis amatores liberali manu prosecuta est. NICEPH., l. XIII, *Hist. Eccl.*, c. XXIV.

Misericordia in specie.

ESURIENTES PASCENS. — S. Tobias quotidie pergebat per omnem cognationem suam, et consolabatur eos, dividebatque unicuique, prout poterat de facultatibus suis : esurientes alebat. TOB., l.

Clemens VIII præter tredecim pauperes jam prius in aula pontificia ali solitos, aliam mensam pauperibus peregrinis juxta se parari voluit, quibus optima quæque fercula ex sua mensa submittebat, vilioribus sibi retentis. BARON., t. IV, anno 367.

Ludovicus IX Galliarum rex quotidie centum et viginti pauperes mensa regia refecit, quocumque terrarum abiisset. DREX., *Gazoph.*, p. II, c. IV, § 2.

Carolus Flandriæ Comes tempore famis gravissimæ in Gallia exortæ quotidie cubitet petenti panem integrum dari præcepit. DAUBOULT., p. IV, c. VII.

Quadam die cum Jodocus Britonum regis filius ad victum quotidianum non haberet, nisi panem modicum pro se, et discipulo suo Vulmaro, et Dominus in specie pauperis adveniret, eleemosynam petens, vir Domini panem dividi jussit in quadrantes, et petenti de quadrantibus unum erogari. Jam vir egressus erat, et ecce revertitur Dominus in forma egeni deficientis inedia, et de secundo panis quadrante satisfactum est ejus peti-

fioni : nec mora, regressus tertio, quasi esuriens ac deficiens fame, donatus est tertio panis parte, consequenter visus est advenire Dominus in altera inopis effigie, rogaturus eleemosynam, sicut jam tertio fecerat ante, nec erat, unde reficeretur, nisi de residuo panis quadrante. Eum quoque vir Domini Jodocus pauperi erogari jussit, cui ait Vulmarus : Nihil nobis vis reservare, Pater ? volo, inquit vir sanctus, totum tibi esurienti, quia potens est Dominus nostræ providere necessitati. Quæ misericordia profecto exemplo caret. Etenim verum quidem est, quod, sicut a principio in assumpto themate dicitur : Deus præcepit : « Frange esurienti panem tuum, » id est, panem tuum cum paupere divide, non tamen præcipit, ut totus illis panis detur, quia charitas incipit a semetipso ; tamen sanctus hic vir postulatus omnes quatuor panis quadrantes pauperissimo ipsimet Christo dedit, indeque copiosam remunerationem retulit, vix enim recesserat Dominus, et interim dum consolaretur verus Dei amicus discipulum de panis erogatione commotum, ecce per fenestram visæ sunt, et inventæ in alveo fluminis quatuor naviculae victualibus onstæ, de quibus vix eas adduxerit, vel quo jam victualibus exoneratas revexerit, nescitur usque in hodiernum diem. SURIUS, tom. VI, in *Vita*, c. IV.

Gerardus certe de Farvaldo ex Ravennæ urbis primoribus fuit, quem grandævæ jam et persenilis ætatis olim puerulus sibi, de quo nimirum referri frequenter audivi, quia cum aliquando populus inopia laboraret, adeo ut nonnullos etiam valida fames extingueret, ille cum successura sibi nepotum quoque jam soboles non deesset, accessit frugibus etiam prædia nonnulla distraxit : alimenta, quæ potuit, indigentibus erogavit ; ipse quoque patentibus foribus pauperum vallatus agmine comedeat, cibisque consumptis adhuc esuriens, cum vel sibi, vel illis quid adderet, non haberet, eorumque compassionem lærymans flebat ; cujus horumque progenies divitibus floret, et plura quam avita fuerint, patrimonia possidet. S. PET. DAM., op. 9.

S. Exuperius Tolosæ Episcopus viduæ Sareptensis imitator, esuriens pascit alios, ore pallente jejuniis, fame torquetur aliena, omnemque substantiam visceribus Christi erogavit. Nihil illo ditius, qui Christi corpus canistro vimineo, sanguinem portat in vitro, S. HIER., in *ep. ad Rust.*

In vita S. Philippi Nerii legitur, quod cum anno 1551 in quo extrema fames fuit, ad eum panes aliquot missi fuissent, ipse sciens pauperem quemdam sacerdotem alienigenam, qui in S. Hieronymo commorabatur, in famis angustiis constitutum esse, omnem hunc panem ei dederit, ipse vero pauculis olivis contentus vixerit. Rescians vero idipsum quidam suorum pœnitentium eum interrogavit, cur saltem ad minus panis illius medietatem sibi non reservasset ; respondit se, utpote Romæ omnibus notum faciles reperit esse eleemosynarum suppetias, quales peregrinus ille sacerdos nequam habiturus esset. VITA, l. II, c. XII, n. 3.

STIENTES POTANS. — In vita S. Lydwina refert Laurentius Surius, quod, dum mulier quædam morbo caduco obnoxia, in publicis plateis frequenter tanquam mortua laberetur, die quadam acciderit, quod hæc deliqua patiens in domum S. hujus Virginis deportata, potum sibi dari petierit. Lydwina autem immemor vini, quod domi licet in modica quantitate habebat, aquam illi dari jussit, quam in vase quodam conservabat ; hanc autem tametsi totaliter epotasset, sitim tamen suam restinguere nequivit, quin potius eadem in faucibus persensit, unde denuo potum sibi dari poposcit ; sancta autem Virgo vini, quod habebat, memor facta, illud ei propinari fecit, quo exhausto, nec tamen siti extincta, potum sibi identidem dari petiit ; cumque nihil potabile presto esset, pro comparando vino eleemosynam ei largita est, sique eandem a se dimisit. Sed audite, quid Surius in eadem historia subjungat : deinde febribus Lydwina corripientibus, orat patrem, ut paucillum vini porrigat, quo labia arentia tingantur, non enim memini tunc, feminam morbidam vinum omne epotasse : porrigit pater poculum filia, unde illa mulier biberat, et ecce plenum est optimo vino, divinitus in illud infuso. Stupet virgo, nullum se vinum bibisse melius sentiens, nec tamen patri indicat, unde sit, licet et ille stupens admiraretur, neque colorem, neque saporem ejus unquam perire. SURIUS, in *Vita*, t. VII, 14 apr.

Auctor catechismi exemplorum ex B. Petro Damiano aliud quoddam refert, priori non inferius miraculum. Cum enim Episcopus quidam sitim patiens pincernæ suo, ut potum sibi daret, præcepisset, hic vas quoddam, in quo vinum sufficiens fuerat, totaliter evacuavit : adeo ut præter unicum vini scyphum in illo nil superesset : in ipso vero actu, quo vinum hoc ori admovit, superveniens pauper quidam, qui se præ sitim mori dicens, potum sibi dari posebat : unde pietissimus Prælatum hoc se vino privans, pauperi illud dari jussit, tametsi a pincerna suo in vase vini nihil amplius superesse intellexisset. In his ergo fortis Episcopus angustiis deprehensus, cum et hinc vim sitis sustineri non posset, illic autem alio periclitante, se bibere impium judicans avertit se a se, fratrique laboranti in necessitate succurrit. Præcepit ergo, pauperi vinum dari, sed jam quo spes bibendi defecerat omnino, eo sitis Episcopi atrociter sæverat, mandavit ministro, ut vinarium vas requireret, si forte aliquam consolationis stillam vel perexiguam reperiret, qui diutius abnegans, nihilque se reservasse constanter affirmans, tandem non spe erectus, sed imperio magis oppressus, paruit, et vas, quod vacuum reliquerat, plenum vino nimium admiratus invenit. MANSI, d. XXII, n. 4.

Refert Baronius, alique auctores indubitato testimonio historiam confirmant, quod Leoni Majorano primo hujus nominis prognosticata fuerit ejus ad imperium assumptio, idque ob merita subsidii, quod caeco cuidam sitibundo in vasta silva obrantanti contulit, tum eidem in extrema siti potum ministrando, tum pariter ex magna compassione eumdem instar viæ ducis in rectam viam deducendo : idem quoque Leo vocem quandam a celo delapsam audivit, quæ imperialem dignitatem primo quoque ei tempore adventuram certo denuntiavit, ita inquiens : Leo Imperator, densum hunc et umbrosam locum ingressus turbidam aquam hauri, eaque sitim hominis ægri refice, et limum coenosum manibus cape, quo caeco oculos inungas. BARONIUS, *ann.* 457, n. 6.

Leo primus quia potum caeco sitienti, cui ducem se itineris obtulerat, procurarat, et a B. Virgine caeco oculos caeci oblinire jussus parauerat, et visum caeco illico restituit, et predicationem de Imperii regimine sibi credendo audire meruit. BARONIUS, *ad ann.* 457.

Episcopus quidam dum gravi siti vexatus omne, quod in dolio superfuera, exhaustum vinum jam jamque ori admovent, nec aliud eo in loco reperire posset, pauper subi-

to interveniens, nimiaque ariditate vexatus, sibi vinum hoc dari petiit, quod quia obtulit Episcopus genium suum defraudans, famulus ad dolium exhaustum redire jussus, optimo vino repletum invenit. DAUROLE, p. IV, c. vii, tit. VI, n. 5.

NUDOS VESTIENS. — S. Martinus adhuc Catechumenus, quia mediam vestem gladio abscissam pauperi dedit, in eadem paulo post Christum videre, dicentem : Martinus Catechumenus hac veste me vestivit, audire meruit. SULETT., in *Vit.*, c. ii.

S. Catharina Senensiseum quondam Christum in forma juvenis peregrini illi apparuisse, vestemque petisset, tunicam non manicatam interioriorem, quam propter frigus induerat, exens porrexit, nesciens esse Christum. Sequenti autem nocte Christum ei apparens in illa tunica gemmis conspicua promisit se vestem et invisibilem, qua omne frigus arceretur, daturum, quod et factum; ex eo quippe tempore nullum amplius frigus sensit.

Theobaldus Comes Carnotensis cum in summo frigore nudum pauperem obvium habuisset, et hic cappam prius, postea reliquam etiam vestem petiisset, usque ad indusium se exuens dabat. Cum vero is etiam pileolum, quo calvum caput tegebat Theobaldus, peteret, hic per calvitiam quidem se excusavit, sed quia rejecta hac petitione pauper relictis vestibus evanuit, Christum fuisse colligens, doluit et pileolum illum non se obtulisse. THOM. CANTIPR., l. II *Apam*, c. xxiv, p. 14.

Memorable est, quod de S. Liberali nobili Altinate, et Tarvisii Protectore legimus, cum in aegros, et pauperes mire fuisse liberalem, eum ideoque multos a variis morbis curasse, adeoque una die centum viginti personis sanitatem divina virtute impertivisse. Cum vero hyemis tempore ad Ecclesiam cathedralem pergeret, pauperi nudo, et frigore trementi obvio, sibi vestem detractam tradidit, qui illi sequenti nocte apparens, Christum se esse dixit, et vestem restituit, quam ille induens, a periculis non semel servatus est. CORNEL. A LAPIDE, in c. XII *Prov.*

S. Franciscus cum vestem novam, quam pro se paraverat, pauperi militi induisset, nocte sequenti vidit Dominum vestibus illis indutum, et palatium speciosum, et magnum cum armis militaribus insignitum, cumque inquireret, cujus esset palatium, et

quid significarent arma, et cujus essent, responsum fuit, quod S. Francisci. BELLOV., l. III, d. 21.

Dominia Alcidis Carnotensium ac Blesensium Comitissa mihi de avo suo retulit, dicens : Nobilissimus ac potentissimus in Baronibus Galliae Comes Carnotensium ac Blesensium pariter Theobaldus, liberalissimus omnium suo tempore extitit in donando. Iste hymene media, quae tunc solito magis inhorrui, per viam cum multitudine transiens, obvium habuit pauperem nudum, quo clamante, respondit : Comes, quid petis? cui pauper : Da inquit, cappam, quam habes indutam, nec mora. Comes extractam pauperi dedit, dicens : Si quid vis amplius, petas; et pauper : Da mihi superfluitate, quod habes; quo statim habito, petivit tunicam, quam ut Comes dedit, remansit in linteis : cui pauper : Vides, inquit, o Comes, quod caput rasum habeam, et nudum; da igitur et pileum : tunc Comes paululum erubescens, calvus enim erat : Nunc, inquit, charissime, nimium insistis, quia hoc ipse carere non possum : quo dicto, relictis vestibus, pauper evanuit; Comes vero de equo cadens, planctum lamentabilem fecit, et omni tempore postea tale quid cavens, Omnipotentem se tribuit. TH. CANTIPR., l. II, c. xxv, § 14.

Nudum, quem forte offenderat, pauperem indumento juvare ex Evangelica doctrina volebat Joannes a S. Facundo, Ordinis Eremitarum, cum illa inecessit dubitatio, quam ex duabus, quas domi habebat, tunicas, indueret, altera cinerei coloris erat obsoletior, caerulei altera elegantior, festis diebus destinata; expedita fuit consultatio misericordiae : meliorem dedit, ut optime daret. Non tulit proximam noctem infruigeram illi abire magnus ille misericordiae Parens Deus, sed tanta divina voluptatis ubertate homini affuit, ut vere festam memorabili per omnem deinceps aetatem eventum illam egerit. RHO., l. I, c. vii, n. 3.

CAPTIVOS REDIMENS. — In vita B. Petri Nolasci, quanti meriti, quamque Deo accepta sit haec misericordia, et charitas, liberare mancipia, manifeste deducitur. Deipara enim auspiciis, adeoque monitu, institutus est coetus, qui in id incumberet, ut corrugata undique stipe, Christianos, qui apud Mauros in Hispania, et Africa acerbissimam serviebant servitutem, redimerent. Ipsa virgo hujus divini consilii administratos legit,

mystico seorsim quemque somnio eodem tempore admonitum Jacobum Regem Arragoniae, Ballarium, Valentiaeque expugnatorem, Raymundum a Pennafort ex Ordine Prædicatorum, et Petrum Nolascum. BORDLAND., in *Vita*.

Victor Uticensis de quodam Episcopo ita scribit : Deo gratias, Archiepiscopus Carthaginensis vasa sacra vendidit, ut Christianos a Wandalis captos redimeret. VICTOR URIC., l. I, *Hist.*

S. Paulinus cum vidua eleemosynam pro filio redimendo petente nihil haberet aliud, quod daret, quam seipsum, se prompte obtulisset, venditusque ab ea Regi Wandalarum, hortulanum indurium sat longo tempore egisset, tandem prodere se coactus, et ipse libertatem obtinuit, et omnes reliquos suae urbis conceptivos secum abducere permissus est. S. GREGOR., l. III *Dial.*, c. i.

S. Sanctulus quia, ut Diaconum captivum liberaret, seipsum obsidium dederat, eo fugiente, jam ad mortem capite plectendus ducebatur a Longobardis : sed quia canifex brachium, quod ad feriendum extendere, demittere amplius non potuit, ab iisdem liber dimissus est. S. GREG., l. III *Dial.*, c. xxxvii.

Acacius Episcopus Amidensis cum septem millia Persarum a Romanis in captivitate abducta intellexisset, neque pecunia ad tantam multitudinem redimendam suppeteret, vasa et ornamenta Ecclesiae vendidit, pretioque redemptos captivos, et epulis prius, viaticoque refertos ad Regem suum misit. NICEPH., l. XIV, *Hist. Ecclesiast.*, c. xxxi.

INFIRMOS VISITANS. — Apollonius cum ob aetatem nec litteras, nec aliam artem discere posset, suis pecuniis et laboribus tum medicamentis, tum alia ad refocillationem agrorum pertinentia emebat, eaque ad vicina monasteria deferabat, atque in hoc exercitio ad finem usque vitae perduravit. NICEPH., l. XI, c. xxxv.

S. Bernardus cum anno 1400, pestis generalis grassaretur, multique infirmi, et peregrini ad Senense hospitale confugerent, assumptis secum duodecim juvenibus consilio suo persuasis, summa cum charitate agris inserviebat ipse diu, nocteque illis adstabat, cibos et pharmaca parabat, et ministrabat, sordes efferebat, lectos sternabat, cum illis plorabat, ridebat, canebat, blan-

diebatur, Sacramentis ultimis muniebat, sepeliebat; quo factum, ut Deus et sanitatem illis illesam, ut pluribus servire posset, custodierit, et singularibus cum gratiis, favoribusque praemiarit. SUR., tom. III, 20 maii.

S. Radegundis Regina leprosas mulieres non modo mense adhibuit, sed etiam osculabatur, abnebat, ungebat ulcera, et recedentibus auri vel vestimentis donaria offerebat. SUR., tom. IV, 13 aug.

S. Catharina Senensis feminae cancro laboranti, cui ob fetorem intolerabilem nemo servire volebat, summa cum charitate inservit, et cum quondam horrorem sentiret, ad hunc et seipsum, ac diabolum vincendos, os et nares horrendo et fetenti vulnere immerisit. INN., tom. II, 29 april.

In Salisburgensi Ecclesia jam a multo tempore religiosi extiterunt Episcopi, ex quibus unus infirmorum, seu leprosozum lares studiose etiam quandoque per semetipsum visitavit. Die quodam turgurium quoddam intrans, et leprosum, ut ei visum est, hominem lecto decubantem ac gementem reperiens, si aliquid vellet, exquisivit. Cui cum ille responderet : Corpus Christi desidero, Episcopus festinus abiit, et attulit, orique leprosi, qui valde horridus videbatur, cum cautela, qua potuit, immisit; ille vero ad comprobendam Antistitis fidem, antequam masticasset Eucharistiam, nauseam simlavit, et cum foedissimo vomitu, quod sumpserat, rejecit; Episcopus vero territus, manibus mento ejus suppositis, ejectas recepit immunditias, quas statim in os mittens sumpsit, ob honorem Sacramenti. Postea cum eundem leprosum visitare vellet, et non inveniret, dictum est ei a circumstantibus, quod multo tempore in eadem domuncula nullus habitasset leprosus et cognovit vir Deo plenus, tum ex testimonio referentium, tum ex gratia, ex praedicta sumptione recepta, quia Christus esset, qui multis modis electorum suorum constantiam probare consuevit. CESAR., l. VIII, c. xxxii.

Eo tempore, quo Albigensium haeresis pullulare cepit, contigisse dicitur, quod narro. Erat in regno Francorum Episcopus quidam, aetate juvenis, sed magnae Religionis, nominis, sive diocesis ejus non memini. Ille tanta fuit pietatis, ac misericordiae, ac humilitatis, ut equitans in via neminem leprosozum sibi occurrentium sine

eleemosyna præteriret; sæpe de equo descendit, et petentes præveniens, nummis manibus illorum tamquam Christi gazophylacio immissis, atque deosculatis, itorum ascendit, et processit. Die quadam dum per viam publicam procederet, leprosus quidam secus viam stans in agro, voce raucissima, ut sui miseretur, clamavit, eratque aspectus ejus tam horridus, et quasi a lepra tam corrosus, ut oculus humanus non sine cruciatu illum suspicere posset; quem ut S. Episcopus vidit, misericordia motus, mox de equo ruens, et ad illum currens, obtulit eleemosynam, ad quem leprosus: Non sunt mihi necessari nummi tui; cui cum Episcopus responderet: quid ergo vis ut faciam tibi? ille subjunxit: ut putredinem hujus infirmitatis meæ abstergas, digito ostendens carunculam de naribus pendentem magni fetoris, et horroris, quam cum vir beatus, Christi amore succensus, manu tergeret, clamavit ille dicens: cessa, cessa, asperitatem digitorum tuorum tolerare non valeo; cumque adhiberet partem camisæ suæ, quæ de panno erat satis subtili, simili clamore prohibitus est; tunc Episcopus: si pati non potes manum, si non pannum delicatum, unde vis ut abstergatur? Nihil aliud patiar, reponit alter, præter linctio-nem lingue tue. Mox ad illud verbum laeta non modica oriri cœpit in corde Pontificis inter gratiam, et naturam; illa ut fieret, volente; ista contradicente. Sed gratia Dei cooperante, et naturæ vim faciente, linguam apposuit, et proboscidem elephantinam linxit. Mira res! Mox de naribus ejus, qui leprosus videbatur, gemma pretiosissima lapsa est in os Pontificis, et ut ostenderet se esse Christum, qui ad probandam Episcopi virtutem se fixerat leprosum, in oculis ejus gloriose cœlum ascendit; et quia ejusdem gloriæ particeps futurus esset Episcopus, ascendens repromisit. D. Gerardus Abbas noster, rediens de Capitulo Generali, hæc nobis retulit, asserens, tunc recenter fuisse gesta. *Ibid.*, c. xxxii.

De beata Elisabeth dicitur, Bellovacensi referente, quod cum ipsa esset de genere regio, imo Regis Hungaricæ filia, viro mortuo, relicta pompa sæculi hospitale construxit, ubi pauperes recipiebat, et infirmos omni genere infirmitatis, leprosis, et contractis, quos ancilla et alii abominabantur tangere, et aspicere, pedes et capita abluebat, et vulnere cicatrices et ulcera, et

scabiem, quasi ipsi Christo faceret hæc officia pietatis. *Mansi, dis. iv, n. 2.*

De S. Agnello Abbate et protectore urbis Neapolitanæ, in ejus vita, per Casarem Franciotti descripta, legitur, quod, cum ex accepta post mortem patris sui hereditate, hospitale quoddam juxta Ecclesiam B. Virginis fabricasset, in eoque cæcos, claudos, omnesque alios desolatos benigne exceperet, eosdem in propria persona curaverit, studioseque illis inservierit. Cum vero postea se miraculose liberatam ab obsidione civitatem Neapolitanam, in solitudinem quandam se subduxisset, ut populi effugeret aplansum et venerationem, in eaque septem annis et novem mensibus persētisset, B. Virgo tandem eidem apparuit, eique dixit, quod male fecisset, hospitale a se fabricatum deserendo, siquidem ibidem infirmis serviendo, longe excellentiora sibi comparativa fuisset merita. *Ibid.*, d. xxv, n. 3.